.--_ .._-----•.~ CONTRATO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE
DE SOFTWARE

PÁGINA f

REVlsAo: 08

IDENTIFICAÇAO DO CLIENTE: cliente identificado no ANEXO "A"AUTORIZAÇAO DE FATURAMENTO, que fará parte
deste contrato.

PRESTADORA DE SERViÇOS: EBS - Empresa Brasileira de Sistemas LIda - CGC(MF).: 80.014.665/0001-93
Rua José Batista dos Santos, 758 - Parque de Software - 81250-000 - Curitiba Pr - tel (41) 317-4900
e-mai!: ebs@ebs.com.br - www.ebs.com.br
Pelo presente instrumento particular celebram as partes supra qualificadas, doravante denominadas simplesmente de CLIENTE
e PRESTADORA DE SERViÇO, mediante as cláusulas e condições a seguir.

1. Objeto da Manu1ençlio.
1.1. O objeto do presente contrato é a manutenção e o suporte nao exclusivo dos sistemas (softwarel descritos no ANEXO A,
entendida em três nlveis : corretiva, de ordem legal e de otimização. &~
1.1.1. Por manutenção de ordem legal entende-se aquela necessária a ajustar os resultados Obt~~) do(s) sistemals) a nova
definição legal. ~ " ")
1.1.2. Por manutenção de otimização entende-se aquela cujo objetivo seja a adequação sistemeis) .ás novas técnicas de
software, hardware ou de estrutura interna da empresa. ~~ \~ <:,.>
1.1.3. A manutençêo de otimização poderá ser originada de solicitação do mas a I'RESTADORA DE SERViÇO
reserva o dire~o de decidir sobre as versões, tendo em vista o caráter gené (s) ~a(s) e o interesse de todos os

~~~~~':.;tia de Atualizaçlio Legal e Tecnológica (GLT). ( r-.~\
2.1. As mod~icações de cunho legal, fiscal ou tributário, impostas pelos órgaos goVhmamentais, serao introduzidas no software
sem õnus para o CLIENTE e em prazos compatlveis com os determinados pela Legislação. .
2.2. A interpretação legal das normas editadas pelo govemo e sua implementaçêo no software será efetuado com base nas
publicações especializadas e divulgadas sobre cada matéria em velculos de comunicações de domlnio público. Interpretações
divergentes por parte do CLIENTE, quando implementadas, serao consideradas como assessoria. A PRESTADORA DE
SERViÇO nao será obrigada a implementar aneraç6es única e exclusivamente baseada na avaliação de um CLIENTE em
especifico, mas se obrigará a fazê-Io segundo consenso da maioria de seus CLIENTES.
2.3. As atualizações efetuadas serao enviadas através de disquetes pela PRESTADORA DE SERViÇOS quando tratar-se de
release. Nos casos em que o CONTRATANTE opte pela atualizaçãO através da intemet ou que tratar-se somente de uma nova
distribuição do sistema, a PRESTADORA DE SERViÇOS se limitará a inforrná-Io quando a atualizaçêo estiver disponlvel para
download, ficando a cargo do cliente atualizar-se.
2.4. Entenda-se por release as aneraç6es significativas no sistema, sejam elas causadas por determinação legal ou por novas
rotinas implementadas no sistema. Iden@ca-se o release pelos 2 (dois) dlg~os, no canto superior esquerdo da tela (MS-DOS),
ou através da tela de informações do sistema (~em "sobre" no menu principal dos sistemas em Windows). Distrlbuiçlio sao
pequenas anerações efetuadas no sistema ou correçêo de ~ens que, de forma geral, nao influenciam no uso do sistema por
todos os usuários. Identifica-se a distnbuição por uma letra minúscula, logo após o número do release.
2.5. Caso não haja tempo hábil para implementar aS modificações legais entre a divulgação e o inicio da vigência das mesmas,
a PRESTADORA DE SERViÇO indicará soluções alternativas para atender as determinações legais, até que o software possa
ser atualizado.
2.6. As modificações impostas por associações, sindicatos ou outro grupo especifico poderao ser execu1adas mediante
aprovação de orçamento prévio.
2.7 O presente contrato nao abrange a manutenção de serviços especlficos, mesmo que o desenvolvimento tenha sido feito pela
PRESTADORA DE SERViÇOS.
3. Consultas Técnicas I Suporte I Atendimento.
3.1. Consultas técnicas poderao ser encaminhadas á PRESTADORA DE SERViço por telefone, fax, e-mail, carta ou
atendimento em sala de conversação (chat). As consultas técnicas por telefone s~se atendidas quando feitas por
funcionários que possuam habilrtação para operação do software, equipamento, sistema. ional e util~ários e o número de
ligações será controlado pela PRESTADORA DE SERViÇOS. Nos casos em que O"l TE unrapasse a média geral de
atendimentos, será enviado extrato com tempo e número de Iigaçõ~s e a PR~ST RA ê. ~IÇOS se reserva ao direito de
reajustar o valor do presente contrato, após o envIo de 3 (tres) extratos utIVOS~quando o cliente nao tomar as
providências necessárias para a reduçêo do número de consunas, de acord mMlas normais de atendimento
4. Material para Análise. ~ '
4.1, Caso haja necessidade de remessa para PRESTADORA DE S de.'material para análise, o tempo gasto para
resolução de dúvidas serao faturados como Assessoria Operacion edjarite apresentação do respectivo relatório de
atividades e após aprovaçêo do orçamento. ,.-
4.2. Caso a resoluçêo das dúvidas deva ser execu1ada na sede da P~STADORA DE SERViÇO, o tempo aplicado será
considerado Assessoria Operacional.
5. Inadim plência.
5.1. A fana de pagamento no dia convencionado, provoca a suspensao temporária dos serviços a partir do 10" (décimo) dia de
inadimplência até a regularizaçêo das pendéncias, sem prejulzo a continUidade deste Contrato e fara com que o débrto seja
acrescido de muna de 2% (dois por cento), juros de mora de 3% (trés por cento) ao mês, mais a atualização pela variaçêo do
Indice do IGP-M/FGV ou outro Indice que venha a substrtul-Io. além de custas judiciais e honorários advocallcios na base de
20% (vinte por cento) sobre o valor dc déb~o.
6. Vigência.
6.1. A vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses. "I'"
6 2 Cada parcela do GLT (Garantia Legal e Tecnológica) terá vencimento e pr-&lnlomne estipulado no ANEXO 'A".6:3: As necessidades de prestação de serviços de instalaçêo e treina \,:SobiiflÍlOdificaç6es legais ou novas versões serao
consideradas como Assessoria Opera::ional. . ,9~\:~~\;:~:~:;.(~:?~:-~.\
6.4. A renovaçêo d,? presente contrato será automática, por . ~ I~,\a!,;.~empre .~ue ¥ partes nlio ~~ por
escrito 30 (trinta) dias antes. ~ .~'~~~\~,~~'{'" ~~ \",:'. \ ....__ .p .ô

\l'" I1 li! . ,\, 'U . / \.....,' ...:.. - p. ~' ...••
I " ••\ ./1" 'i' ", '", •
t} , f\ \\ ._'. .I';~~';,<",,{~,,:, ~;.\11,\ • ,"C~•. ,0 .-í (;' 'i --.

c"'«.."':'~, . ,\~>::_~,~C'>/_""'v:-,:".... .w- .....~.\~~«.,.~.""', ~:;::;;S--""" .. ",Q , ~

'\":~~h .i;' /\~~~:~:r.i;s;r'T\e~.
......~~..:..:..-...

L

mailto:ebs@ebs.com.br
http://www.ebs.com.br

-
~

PÁGINA 02•.~ CONTRATO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE 0-'

DE SOFTWARE REVISAÕ: 08

enção e suporte

E3tIDmrrE

7. Assessoria OperacIonal.
7.1. A Assessoria Operacional consiste na participação de profissionais da PRESTADORA DE SERViÇO em qualquer atividade
a apoio e orientação de utilização do software licenciado sempre que solicitado pelo CLIENTE,
7.2. Não estarão sujertos à cobertura deste contrato defertos ou falha nos arquivos de dados do software caso os mesmos
tenham sido originados por defertos flsicos no equipamento ou no meio magnético de armazenamento, ou ainda proveniente de
"virus", incidindo neste caso um orçamento especifico para sua correção,
7.3. Recuperação de processamentos, devido a erros operacionais por adoção de técnicas e métodos diversos dos instruidos no
treinamento ou indicados na documentação, estarão sujertos a anàlise técnica prévia, com conseqOente orçamento de custos
determinados caso a caso, excetuando aqueles causados por omissão da documentação.
7.4. O tempo aplicado em consuitas inerentes a Sistema Operacional, utilitarios ou produtos não pertencentes à PRESTADORA
DE SERViÇO será considerado como Assessoria Operacional e serão aplicados os custos da tabela vigente,
7.5. As despesas de locomoção, bem como os tempos gastos relativos aos serviços prestados serão faturados com a
apresentação dos respectivos comprovantes corrigidos de acordo com o rtem Reajuste de Preços do Presente Termo de
Prestação de Serviço, A PRESTADORA DE SERViÇO procurará minimizar essas despesas.
8. Reajuste de Preços.
8.1. Os valores do presente contrato serão reajustados monetariamente de acordo com a variação do Indice do IGP-MIFGV,
tomando-se por base os únimos doze (12) meses, ou outro indice que venha a substrtul-Io, ou em menor periodicidade
autorizado pelo Poder Executivo, bem como poderá ser renegociàvel a qualquer tempo se houver desequillbrio econõmico
financeiro.
8.2. No momento do faturamento, o valor dos serviços e demais custos serão acrescidos do valor do imposto sob serviços
correspondentes que correrão por conta do CLIENTE,
9. Das Condições Gerais.
9.1. O não exenclcio pela PRESTADORA DE SERViÇO de quaisquer de seus dirertos ou faculdades estabelecidas neste termo
não configurará desistência, transigência ou novação, podendo esta, a qualquer tempo, exercê-Io em sua plenrtude,
9.2. Este documento contém todos os compromissos das partes e substitui toda e qualquer proposta anterior, sobre as quais
tem prevalência, não podendo ser modificado, exceto por meio de aditamento. devicamente assinado pelos representantes
legais das partes,
9.3. caso o CLIENTE elou a EBS desejem o cancelamento do contrato poderão fazê-lo nas seguintes srtuações :
9.3.1. Antes do vencimento dos primeiros 12(doze) meses: com pagamento de 3 (três) parcelas para contrato de pagamento
mensal, 1 (uma) parcela para contrato de pagamento trimestral ou Y.. (meia) parcela para contrato de pagamento semestral a
lftulo de muita, sendo que isto não desobriga o CLIENTE a efetuar o pagamento das parcelas jà vencidas,
9.3.2. Após o vencimento dos primeiros 12 meses o CLIENTE deverá fazê-Io por escrito, com uma antecedência mlnima de 30
(trinta) dias, sendo que isto não desobriga o CLIENTE a efetuar o pagamento das parcelas já vencidas.
9.4. A P~ESTADORA DE SERViÇOS reserva o direrto de, a qualquer momento, verificar a perferta utilização, a quantidade de
licenças e o número de série do sistema em poder do CLIENTE e confronlà-Io com seus controles, retomando o sistema, objeto
deste contrato, nos casos de descumprimento das obrigações por parte do CLIENTE, independente das sanções previstas em lei
e lou neste instrumento.
9.5. Fica estipulada uma multa no valor correspondente a 10% (dez por cento) do valor anual deste contrato, para qualquer uma
das partes que porventura não o cumpra.
9.6. Para dirimir Irtlgios emergentes do presente Contrato ~:partes elegem o Fórum da Comarca de Currtiba - PR com expressa
renúncia a outro qualquer, por mais pr:vilegiado que se res~nte." ','\ .

'i'';.:-:'r..;;}?x " r \ ,~.v
;.o,.:/~<\~~'" »~'<;-7'~>0 ).t': . .;,;.1',":--.:' ';"'<:{'<- "" -7 .'."---~

,\,' ."-' <.>' ,":O:'l(;:f'~ ~~.'\ "\ \y~"",..¥'~ I:Ó
Curitiba, 29 de Março de 2001, .,-- " ,,' ;'o':',;,,~,., ~ '.... ,', ,f/ ...•" _'2" r

lo:;. ,-o t..-,. .•...•.' ~ ~"""":,.' - f\~ '. ..!i- '-. "" ••.. , •••.• '~ ~t-:'J~'

(

~ ,/ "", \ •.:••••• ' ~ 'I.:"::> ,~,?,i,1 ".... 'I..,. '" ,I'l,.p ~ ',.z> ~-~-','"

,
\\ ~'-:(~I",~:'\~0 ~r"" '//'''''''', ~.. I~ ,> 1;~li ••'" /';';;'.'// ~"l

,'. '"' \o "" -. ," ~ . "'f'1i: ., ••.;;." ~~ "';;.:..."$.' .~,' I,' ./ ~' Ji~"U
\: \~ "'"";,'V ••• ~,~ v...•<Q'.\\l\~\,.,.:.... ~~~ .•. 1." ...~~ .
. \~' .•••'Q '\, ': "~.."- , ',' ~ •••. ~.

G-i-Im--a-r-F-ra-n~~~:s-~"o-P-é-rt--ile-'-',:.-~)'-'i..t " . ~~~o:j.'R'i rt-rech~-e-r--- ~ -

Diretor de operações ••... ' " / ~'O'i~r--<1eeCnolOgia ~ n ',' T ~

\',.' ,,~ ,t~ I .-n. _~S: ~
'\ .•."., '-.: ro m. l> l> rT'1 N

",'..-.. ,' ....•"- :::-: r- c: ::c o I rT1 ~
,.: • :.. p - o n I r- _

.'l' ...,õ °i,;O~I::C: ~
'n""Ucnn cnr-. z
r-mc:05:pol ~
. :<:;00:0' c::t>: cn

.,,~cnOcn:cCCI C"'")
'::AJ :rJ -l :"T"I • :o I ::I:
•......h ::; ~ :2 ~":t>~

~~ ~ ~",1~ ,~ ~ g: I =c
(JI V1 ':--- !". 'J ,." =:!': ;;;:::
'-...J :.) ::'. c.::n w' c=;

:...: ~ t<1".,' r"'.,J

f~~~ 5~':""~ ::t>.~ : ~
0- • c::::

!~

R03ELI DE f~TlrrA fAlTE

f_:,',h: Ij 'ICI u,Sitin'u,L DO, Oh',i)
."',r"IO'; REPiI"lLlr"" Ac",'srl"A '"".Ó"'f.':CI'l .••.•• , _ ••• _,.H.""\f',~1 ,I r~,,,,,~';"111

CURITIBA. FF:
;',It~.RCELC: F:ODRIGO MARilNS SiL.'vERiO

TA8EL1.A.o E OFICiAl
1:--;econfleljClpúr sem~ rlança 3(5) mTTl31,$ J e:
11:(lOm! - C.H,LOS },OBHTO D}~CHM:E~~~~~~~~~~~~*~**~~~~~~****I .
1'"'1)011)44- GILJiU: FPiJ.1CISCO PERT
jILE **~******~****~2***~t***
ICuritil;;g'li\!iQ,j.1;' - " erciallcontrato de man

!Em lertí:munho
;
I

I
-'.

	00000001
	00000002